
XXVII. évfolyam Zombor, vasárnap 1908. március 29. 26-ik szám.

POklTIKAI I.A1>.

Megjelenik vasárnap és cslitörtb’kön. 

Előfizetési árak : Egész évre 12 kor., fél évre « kor., 
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Hirdetések árszabály szerint számíttatnak ;

tibbu őri hirdetésnél kedvezmény, — Nyilttér sora 30 fillér

Tisztelettől kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata­
loknál az előfizetés megújí­
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap bzétkiildésü fönnakadást no 
szenvedjen.

A zombori törvénykezési palota 
és fogház pályatervei.

A Magyar Mérnök- és Épilész-Egylet 
üléstermében egy hét óla láthatók a 
zombori törvénykezési palota és fogház 
pályatervei. A pályázat eredményéi an­
nak idején köiöllük lapunkban. Az első 
dijat Orth Ambrus és Somló Emil épí­
tészek, a másodikat Jablonszky Ferenc, 
a harmadikat Sebestyén Arthur építész 
nyerte el.

Ha a tervekről általában akarunk 
szólani, úgy idéznünk kell a bíráló­
bizottság jegyzőkönyvének szavait:

„ . . . a tervek általában magas mű. 
vészi színvonalon állanak, dacára annak, 
hogy a teljesen szabadon álló, minden 
oldalról utcával körülhatárolt telek az 
épületC'Oport dispozicionális megoldását 
megnehezítette.

A feladat megoldásának sikeres Ke­
resztülvitelét megnehezítette az a kö­
rülmény is, hogy a telek az oIbő benyo­
másra túlságosén bőségesnek látszik.

Azok a tervek, amelyek a helyivíszo. 
nyok alaposabb ismerete nélkül készül­
tek s amelyeknél az épületek helyszín­
rajzi elrendezése nem az Erzsébet-parkra, 
hanem a mellékutcák, vagy oldalt fekvő 
terek egyikére, vagy valamely sarokra 
disponáltatott, azok a feladatot már eleve 
eltévesztették és sikeres megoldást nem 
nyújtottak.

Mindazon tervek azonban, amelyek 
helyrajzi főolrendezése a város diszeB 
parkjára, az Erzsébet-parkra szolgál, 
azok, a helyi viszonyok figyelembe vé­
telével, helyesebb kiinduló pontot ta­
láltak a így figyelembe vehetők voltak." 

A díjazott tervek szerzői tényleg e

mostan kifejlet! alapelvek szem elölt 
tartásával oldották meg a feladatot.

Az első díjjal jutalmazott pályaterv 
Orth Ambrus és Somló Emil müve, 
mely tényleg minden kétséget kizáróan 
emelkedik ki a lobbi közül, főelrende­
zésének dispoziciójával, alaprajzának a 
gyakorlali és az esztétikai szempontok 
szerint való megoldásával, valamint 
homlokzati kiképzésének művészi és 
jellegzetes felfogásával. A törvénykezési 
palota főhomlokzata a város parkjára 
néz. Az alaprajzi elrendezése zári, cent­
rálisán elől-hátut előcsarnokokkal ösz- 
szefüggő lépcső megoldással. Az előcsar­
nokokból a tárgyaló termek nyílnak, a 
kocsibehajtója az alagsorban van, mel- 
léklépcsöi, closel-csoporljai a folyosó 
udvari oldalára kerüllek, úgy, hogy a 
hivatalos helyiségek zári, összefüggő, 
sehol meg nem szakadó gyűrűt képez­
nek. A fogházépület különböző rendel­
tetésű részei külön csoportokba helyez­
tetlek, melyek folyosók utján függnek 
össze egymással. A folyosók az utca 
felé, a helyi égek az udvar felé néznek, 
hogy a rabok a külvilággal ne érint­
kezhessenek. A fogházépület ily módon 
való széltagoltsága állal a lelket körül­
övezi, úgy, hogy az így létesült zárt 
területen a voltaképeni zárka-rész kí­
vülről észre nem vehelő módón volt 
elhelyezhető.

A második dijat nyert Jablonszky 
Ferenc-féle terv fődispoz dójában az 
első díjas tervvel megegyezik, részletes 
megoldásában azonban mögötte marad. 
Főépületének lépcsőháza nem fekszik 
centrálisán, az udvarra néző lárgyaló 
terembe az egész épület körüljárása 
után juthatunk csak. Baj az, hogy ide 
előcsarnokot sem tervezeti. A hivatalos 
helyiségek traktusába helyezeti mellék- 
lépcsői minden emeleten megszüntetik 
az összefüggést a földszintre helyezeti

kocsibehajtók még súlyosbítják e bajt, 
úgy, hogy a földszinti helyiségek öt 
egymástól széteső csoportra szakadnak.

Homlokzata az ahszolul értékénél, 
mini rendeltetésétől teljesen elütő jel­
legénél lógva egyáltalában nem üti meg 
a mértékei.

Művészi értékre nézve erősen kima­
gasló munka Sebestyén Arlhur harma­
dik dijat nyert terve. Alaprajzi di-po- 
ziciója szigorúan akadémikus és való­
sággal ornamenlális hatású. Kár, hogy 
gyakorlali szempontból nem áll a terv 
ezen a magaslaton. Legfőbb hibája, 
hogy a zárka-épület az ulcáról teljesen 
látható.

Homlokzata magyaros forrnák sze- 
I rint van megoldva és ugyancsak magas 

klasszisba sorozható.
Az első helyen megvett terv dr. 

Hültl Dezső müve. C akiiem ugyanaz 
mondható el róla, mint Sebestyén ter­
véről.

A fogház, de íőleg a zárka-épület 
I elhelyezéséről több alternatívát készített, 

de egy kivételével mindnek ablakai az 
utcira nyílnak.

Homlokzata barokk, itt-olt bieder- 
mayeres részletekkel és feltétlenül mű- 

i vészi becsérlékkel.
A második helyen megvett terv szer­

zője Pártos Gyula. A megvételt főkép 
homlokz 'Iáért kapta, melyen a modern 
finn törekvések lelál'ak visszhangot.

Dicséretre méltónak találta a bíráló­
bizottság K. Császár Ferenc és Hlatky- 

I Schlichter Gyula terveil, amelyek úgy 
ar. alaprajzi megoldás, mint az architek- 
tonikus kiképzés szempontjából az átla­
gon felül emelkednek.

A többi terv közűi, homlokzatánál 
fogva kiemelendőnek tartjuk Fleischl 
Róbert, valamint Löllbach és Reích) 
tervét. L—r.

Lapunk mai száma 12 oldal.
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»t A zombori ellenzéki nep- 
gyülés olőkószitö bizottsága e bő 25-en 
délelőtt értekezletet tarlóit, amelyen elha­
tározta, hogy a 48-as balpiiit országgyűlési 
képviselőit meghívja Zomborbati tartandó 
népgyűlésre. A népgyűlés napját az orszá­
gos ellenzék éllapitja meg. Valdszmuieg 
április 12. vagy 19-ike lesz.

* Szerepcsere. Andrássy Gyű a 
tegnap idézte T»z« l-ztvánt. „M-doi ló­
gunk találni — mondta — arra, hogy a 
többség akaratát itt érvényesitsiik." 1 tsza 
István ezt nem csak mond-a, de azt a 
módot úgy, ahogy meg is találta. S mikor 
megtalálta, akkor elvesztene Andiás-y 
Gyulát. Most aztán Andrássy Gyula ta a ja 
Illeg Tisza István szavall. 8 a szavakat 
követni lógja a lelt. De vájjon mit lóg 
akkor Andrássy Gyula elveszteni ?

Várowi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor sz. kir. 

város lamic-n részéről közhirré__'ét..|lk, 
a törvényhatósági bizoitság állal lő/aözgy. 
908. számú hat rozalával kimondotta, hogy 
az új épületeket póladó .....ntes-égb.-n
részesíti és e címen kivételt, póladot le­
írásba hozza. E en határozat ló napon 
keresztül a városi kiadóhivatalban küzsz.-m 
lére kitétetik, mely idő alatt a netán beér­
kező felebbezések a Beltigymini-ieihez 
címezve a városi tanácsnál nyújtandók be.

A gyermeknap,
Egy-két éve uj fogalom, egy uj szó 

vésődött be emlékünkbe. Hallunk a 
Gyermekvédő Liga állal rendezni szo­
kott gyermeknapokról. Közönségünk 
még nem barálkozoll meg lel.je.-en a 
gyermeknap nagy jelenlőségével és lar- 
lalmával, azérl szükségesnek látjuk pár 
szóval erre kilerjeszkedni.

Az állami gyermekmenhelyről szóló 
szabályzat célja volt a gyermekhalan­
dóságon segíteni, amikor a bél éven 
aluli oly gyermekek után, kikről hozzá- 
larlozóik kellően gondoskodni nem ké­
pesek, elvállalták a larlá.-i költségek 
megtérítését. A Gyermekvédő Liga cél- 
jál pedig a 7 éven felüli és erkölcsileg 
romlásnak indult gyermekekről való 
gondoskodás képezi.

A Liga lagjatlól lagdijal nem szed, 
hanem emberbaráti céljait gyűjtésekkel 
éri el. E célból főptncéri számláló-cé­
dulákat ad el, melyen levő bélyeg a 
Liga javára szól, a kereskedőknek fel­
szólító leveleket oszlogal szél, végül az 
utcán urnákba önkénles adományokat 
gyűjt. Nem is hinné senki, hogy ilyen 
agilaliv működéssel milyen eredménye • 
kel lehet elérni. A Liga 19(16. lebruár 
26-án alakull meg, május 26-án volt 
az első gyermeknap, amikor 38.000 
koronát veitek be. 1907-ben már a 
gyermeknap kerek 100.000 koronái 
jövedelmezel! és 53 vármegye 612 vá­

községében larlollak gyermek-
A Liga vagyona jelenleg 208.000 

rosa és 
napol.
korona.

De lássuk az eredményekéi is. A 
Liga jelenleg 927 gyermekei Iái gondo­
zás alatt. Ezek közül 501 gyermekei 
állandó gondozásban végzésit. Egy gyer­
mek gondozási kölbége liavonkml 12 
koionába kerül. A Liga a leivel! vyei- 
mekekel nevelőszülőknél li«*l\czi  el, 
azonban arra való gyermekekéi cllieivez 
iskolákban, >ől egyik védencéi zene­
akadémiában helyezte el, aki ma mar
híres művésznő.

A Liga <zidei gyermeknapja várme­
gyénkben áp ilis 2-án é- 3-an lel­
nem kételkedünk egy percig sem felel le, 
hogy a közön-ég ö-meil frzereielével 
ezen napol ünneppé avatja és a sze­
gény gyermekek sorsán filléreivel segít.

* Személyi hír. Di. Sz.e'e R*»b»  rt 
tankerületi főigazgató, három napin való­
sunkban időzött s a főgimnázium lanme- 
reléi megvizsgálta.

* Kinevezés. Az igaz.-ágiigymi- 
ni.-zter H-viz\ Józsi-1 szegedi jár á-biró-ági 
joggvakoi i okol a zomboii járásbírósághoz 
aljegyzővé nevezte ki.

* Kinevezés. Az igaz-ágünymi- 
nisztet. Vuj-vic- Dömötör liibédi járásbíró­
sághoz \ égfeli; ju>vá nevezi*  Ki.

* Bérmálás Bácsmegyében. 
Dr. Váro-sx Gyula ér*<  k eziden is kio-ztja 
Bácsmegyében a bérmálás sz*mt-egel . Meg 
pedig a következó sorrendben Maju- 28-án 
Szabadkán, 29 én Bajmokon, 30-án Bács- 
szent ivánon, 31 én Szondon. Június 1-en 
Doroszlón, 2-án Milittc-e", 3-án Gomboson, 
4-én B ic ordason, 5 én Hódságon.

* Tankerületi konferencia. 
Szel*-  Ib'b n dr. főigazgató tankeriib-leh*  z 
tartozó ö-szes középi,'koiák Imi Szegedi ** 
látogattak el az igazgatók, hogy a kozok- 
latá-iljjvi mini-zh-r által é'ei b *'*  p|efel t 
tankerületi konferenciák el>»-j«»n ré-zt vi­
gyen. Hétfőn é- kedden tárgyaltak a fő 
igazgató • nők !«’•-«• mellett d'daklikai, ad- 
mini-zt rali v és pardagógiai kérdésekről s 
a kél napi tárgyalás eszméit és terveit 
maga a tankerületi főigazgató juttatj i ér­
vényre azon a központi értekezleten, me­
lyet májukban a minisztériumban tartanak 
meg a I ankerületek képviselői. A tanke­
rület tizenhatom intézető vett részt a két 
napos tárgyaláson, névszerint a következő 
igazgatók : Werner dr. (Baja), Madz^nr 
(Makó), Baláz-i (Nagybi c-kerek), Krcstnéri 
(Nagy kik inda), Javornik (Pnnc>ova), Kár­
páti (Szeged, állami főgimn.), Szinger 
(Szeged, városi főgimn.), Homor (Szeged, 
állami fői elitiskola), Kosztolányi (Szaluid­
ba), Székely (Ujverbász), Meggyessy (Új­
vidék). Szűcs (Zenta), Riltinger (Zombor). 
A két napi tárgyalások időközeit a közép, 
iskolai igazgatók felhasználták Szele Ró­
bert dl. főigazgató szives és figyelmes 
kalauzolása mellett arra, hogy megtekint­
sék a váro-i és állami főgimnáziumot, a 
ku'lurpalola gyűjteményeit, a Somogyi­
könyvtárt, a főreáliskolat. Hétfőn délben 
a tankerületi főigazgató vendégül látta 
magánál az igazgatókat, amely alkalom­
mal Lázai György dr. polgármester is meg­
jelent a szívélyes házigazda asztalánál.

* A bácsmegyei irodalmi tár­
saság felolvasó ülése. A Bács- 
Bodrog Megyei Irodalmi Társaság Zom- 
borban, március hó 29-én, vasárnap d. u. 
6 órakor a városháza dísztermében tartja 
nvo cadik felolvasó ülését, melynek tárgya : 
Coli, y Island, a világ legnagyobb mu > - 
tóhelk e. Amerikai útirajz a NwYork 
melletti nagymu t'li'iitl írta *'s  lelő va-t-a 
Vértesi Karoly. Az előadást, képek v*-ti(é-e  
kiséri. r\ inozgófény képek a budapesti 
Pioj c ograph-vallalailól vannak. B-mu'a 
tandó kép-k: A fény-/<*ró  loiony. Az 
umerilu.i lűzoitá.-. Amerikai japán t-abáz 
és j é.ak Vízi sitiié. A b t á k*-r--ke.  A 
Luúa Park kivilágítva. A Lumi Park égé>« 
stb A felolvasó Ülésre a belép/*-  díj Hentes.

* Felolvasás. A zombori nőtiszt- 
vi-.- ők egyesületében (Széchényi köiui 2.) 
az előzetesen b evezet alkoho • I1. ne- irá­
nyú leül vasá- beívelt, Lévai Gyua szín­
művész fog „A inat*  ria-i/mu - e- a női 
kegyelet* 4 címen előadá-t fariam, meiylyel 
kap’csoiato-an mini a támvat közvetlenül 
megvi ágiló dolgot : Madách „Az Ember 
Tragédiájának" Lói doni -/.inét Ionja be­
mutatni. Az előadásra vendégeket szívesen 
Iái az egyesület.

* Egy zombori orvos jubileu­
ma. A zombori orvosi kar c-iitörtökön 
nnnep- lle meg dr. Havid József orvost 
L, y a I-o r I a t á 11 a k f* ; I szá z. a d os é v fo r d ulój ál. 
Délelőtt íei 12 órakor b-ztelgés volt az 
üonepell lakásán, amikor átin ujtották neki 
a budapesti kir magyar ;udomanyegyetem 
di-zdoklori oklevelét. E-te 8 órakor az 
Elefáitl->zálló éttermében társa^ vacsorát 
rendezlek i i-zleletére.

* Kútba bukott. Bác-kertesről Írja 
ludo-itónk : A-ztalo> J.mos bácskertesi 
lakos va.-árnap Zomborban járt a vásáron, 
ahol bizonyára a jó vásárfölötti örömében 
jól felöniötl. a garatra. Részegen került, 
haza Bnc kertesre, almi folytatta a korcs- 
mázásl. Boiorkálása közben fejjel lefeié az 
utcán levő egyik ku'b.i esett. Hétfőn r-gge! 
egy as.-zony vizet akart meríteni a kutból, 
de a vödör n*-in  akart a vízben elmei tiltii. 
Az. a>szonv lenézett a Lutba és nagy >zör 
nyiiségére egy emberi lábal látott kiemel­
kedni a vízből. Azonnal jelentési lett a 
községi rendőségnel. A szerencsétlenül járt 
ember holttestét, kihúzták a kutból é» la­
kására szállítót iák.

* Jótékonyság. A zombori magyar 
jótékony nőegyiet Eernbach Káiolyné 
Öméltóságának, ki a szegény iskolás gyer­
mekek feliuházásáboz utólag 20 koronát 
küldött, a zombori Export-gőzmalom rész­
vénytársaságnak a szegények részére utal­
ványozott 270 kilo lisztéit, végül a zom­
bori Takarékpénztárnak, a szegény isko­
lás gyermekek felruházására küldött 400 
korona adományért ez utón mond hálás 
köszönetét.

* Közgyűlés. A zombori kiszinó 
egyesületi dalárda folyó hó 24-én este 6 
órakor 1 altot la meg évi rendes, közgyű’.é 
sél. Elnök lelt Vojnits István, alelnök dr. 
Buják József, titkár dr. Ferencsi'k Lajos, 
pénztáros Essigmann Károly, karmester 
Marschall Béla, szertáros Alföldy László. 
Tiszteletbeli karmesterré Tomcsányi Ala­
dár választatott meg egyhangúlag.

* Csőd — ügyvéd ellen. A zom­
bori törvényszék dr. Szilágyi Károly zom 
bori ügyvéd ellen kedden csődöt nyitott. 
Tömeggondnokul dr. Ceisel Lajos József 
zombori ügyvéd neveztetett ki.

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket mogóvjuk, 
meri csakis a természetes 
szénsavas ásványvíz erre a 

legbiztosabb óvószer. —

Millenniumi nagy 
éremmel kitüntetve. 

2 Kitűnő asztali, bor- 
| és gyógyvíz, a gyo- 
”inoi-égést rögtön

í Minden külföldit
! fölülmúl hazánk 
g természet es
3 szénsavas
3 vizek királya :

g megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, használata valódi áldás gyomorbajosoknak.
* KrílvrH borvíz! <> 1 <‘s-ól>l> ;» .míxó<1>ivíiguól! MindeiittU kapható!..............................................................
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* A zomborijizr. nőegylet most 

nóta ki 1907. évi jelenlMt. Alaptőkéje 
26.452 kor. 47 fillér, mu't évi bevétele 
3999 kor. 76 fillért l. tt ki. Ezzel szemben 
az évi kiadás 2507 kor. 56 fillér. Évi ősz. 
lotidíjrn 300 koronát, szegények >• íré’ye. 
zésére 2083 kor. 56 fillért adott ki az 
egylet. Adományok összege 850 kor. 91 
fill. A tagok száma 83.

* Kutyazárlat. A föl- apJái v-ág 
falragaszokon közhitté teszi, hogy a város 
területén a kutyák közölt a veszettség 
fellépett, minek lol) tán 40 napi zárlat 
rendeltetett el. Aki az ibzárlatot megtöri, 
szigorúan meg lesz büntetve.

* Öngyilkosság és gyilkos­
sági merénylet. Juhász János zomboii 
koc.-is pénteken délelőtt revolverrel rálőtt 
feleségére, a golyó azonban nem talált. 
Az ittas állapotban lévő elkeseredett ember 
ekkor önmaga tórditolta a fegyvert
és szájába lőtt, A merényletet Juhász azért, 
követte el, nn rl. feloége nem akart hozzá 
visszamenni. Az ember sebe életv*  azély es.

* A Vidéki Hírlapírók Orszá­
gos Szövetsége máiciiB 29-én, ma 
vasárnap délután tél 3 órakor tartja meg 
rendes évnegyeden igazgatósági ülését 
Budapesten, az Otthon írók és hírlapírók 
köre helyiségében. Az igazgatósági ülés 
tárgysorozatán, a rendes tagok felvétele, 
segélykérvények elintézése és az alapsza­
bályok módosítására vonatkozó javaslat 
rneiielt még több igen fontos tárgy szere­
pel. Ezen az ülésen számol be az elnökség 
a szövet-óg szegedi központjához uz 1908. 
év el.-ő negyedében beérkezett, adományok­
ról, melyek a beteg és állásnélküli vidéki 
hírlapírók segélyalapját gyarapítják. A 
nagylelkű adakozóknak ezúton mond kö­
szönetét a V. H. O. Sz. elnöksége és a 
következőkben nyugtatja adományaikat : 
Aradi első takarék pénztár 100, Arudme- 
gyei takarékpénztár 100, Péc-i takarék­
pénztár 100, GyŐrváiO'i és megyei taka­
rék pénz'ar 50, Szegedi Bankegyesület r. t. 
50. Torontálmegyei takarék- é> hitelbank 
50, Szegedi lakaiék és hitel r. t 30, 
Szeged—c-ongrádi takarékpénztár 25, Egri 
agrár takarékpénztár 20. Heve.-megyei 
hiielb nk 20, Heves város é- vidéke taka­
rékpénztár 20, Hatvani népbank 20, Hal­
vái) vidéki takarékpénztár 20, Gyöngyösi 
takarék- és hitelintézet 20, Gyöngyösi 
takarékpénztár egyesület 10, Heve.-im-gyei 
általános bank 10, Szolnoki kereskedelmi 
bank és takarékpénztár 20, Siklósi keres­
kedő ifjak 5 koro ia.

* Áthelyezett végrehajtók. 
Az ígazbHgiígyiniiiiszler Pogány Antid 
bácsalmási és Búzás Fillöp zsibói kir. bíró*  
sági végrehajtókat kölcsönösen áthelyezte.

- Egy millió nyolovanezar ko­
ronás jótékony hagyomány. Bern- 
féld Mór nemrég elhunyt fővárost ker-a- 
kedő — aki n zombori fogyasztási bérletet 
kél hétig birln — végrendelete utján nugy- 
szuiű jótékony hagyományokban részesí­
tette embersr.erető intézeteinket, közliik 
különösen ii magyar honvédsegélyalapot. 
Fele vagyonát hagyta ezekre a célokra, 
egy millió 80.000 korona erejéig. Bernfeld 
Mór nyolc napja Italt meg tiidőgyu ladik­
ban s végrendeletét a napokban hirdette 
ki u budapesti IV. kerületi kir. jiirii.-biró- 
8ág előtt a közjegyző. A gazdag hagyo­
mányokból az oroszlánrész : 840.000 korona 
a magyar honvédsegélyalapra esik. Bern­
feld ugyanis srállilója volt a hadseregnek 
és ugy'iitszik, hz ebből származott, vagyo­
nánál. megfelelő részét visszajuttatja n 
honvéd-égnek. Nagyobb összegűt, 20 000 
koronát juttat alapítványul a pénztlgymi- 
nisztrri tisztviselőknek, 30 000 koronát a 
ker.s időknél, 30.000 koronát, az iparo­
soknak, 3000 koronát, az újságíróknak. Na­
gyobb I,asz. get több város szegényeinek stb. 
Hasonlóképpen jótékony célra fordítja Erzsé­
bet kiriilyné-uti villáját i». Körülbelül bar-

oiok <)-<• nővére, 
pesti kere-kvdő 
utca 7. számú 
"Vök kifizetése
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minc jótékony intézetről emlékezett meg 
végrendeletében kisebb-nagyobb összegek­
kel. Igen erdekes, hogy Bernfeld, aki zsidó 
vallá u volt, rp.oiális felekezeti (zsidó, 
kailtonkus és protestáns) célokra i; hagyo­
mányozott klliíiidele összeg, két. A lalános 

aki I). mseit Mór budit- 
"’j” és nkitn-k Doiottya- 
haztttt I. íviil a Intgyomtí- 

U án maradt összes egyéb
vág) omit ih hagyta,

*, Szabadkaiak a zombori 
háziipari kiállításon. A zombori 
há/iipitri kiái itá' Vezetőcégének megke- 
re.sPM>r». a szalVidkai nőipariskola elhatá­
rozta, hogy a május 10-ikl kiáliitiuor, részt 
ve>z. s a kiallitá>on külön osztályt létesít, 
A kiállítás “ikerét hizlnyitja az, hogv a 
ret:di-ze> éh n ötömövi Magyar Györeyné 
áll, s Iiol’v az iskola a temesvári kiállitn 
són i« szép sikert aratott.

* Záróünnepéüy. A zombori ipaii 
továbbképző lai folyama (oh ó hó 29 én 
rajzkiállitás é- záróünnepéA kentében 
f»ji'Z<i(lik be. Az iinm pé!y reggel 8 órakor 
veszi kezdetet a í--ls<'- kereskedelmi isko­
lában, m>'lv alkalommal a bizonyít vánvok 
és jut alorndi jak osztatnak ki. A rajzkiálli- 
tás megtekinthető va- map reggel 9 órá­
tól d. u. 6 líráig az „Iparos körben'4.

* Szécsi Magda csókja. Ferit- 
bach Józsi, h gavallér biic-kni képviselő 
kapta S/éc-i Magda budapesti művésznőtől 
a csókot. A kisasszony Kápolnai Irén tár­
saságában az. országos >zinésze-f. belépő 
jegyeit áiU'itofta a Ház folyósóján. — 
Fornbachot is megkínálták egy jegygyei, 
aki 20 koronás aranyat adott Széc-iliek és 
aztán kérdezte: hogy a jegy ? Tiz korona 
az. vo t a vábi'-z és már a művésznő vissza 
akart adni 10 koronái, de egy képviselő 
azt mondta, hogv ne adja vissza a 10 
koronái, inkább c-óko'ja meg érle Fern- 
bachot. Szi’C-i Magda az ajánlatot elfő- 
gadta r- c-altanó- csókot nyomott a bács­
kai képviselő arcára.

* Házasság. Káldor Márk zombori 
kereskedő házasságot kötött Honát Tessette 
úrnővel Fahínkán

* Eljegyzés. Szauer Pál újvidéki 
honv-ilhad «g\ ‘jegyezte Sziday Margit, 
úri- ánv' Zomborban.

* Éhtifusz Baján. A közeli szom­
széd-ágból >j«--ztő hírről értesültünk Bajá­
ról j' b nt. k Ugyanis, Imgy ott ma három 
kilteges lilu zb m megbetegedett egyént 
szállítót lak a kórházba,

* A vármegyei gazdasági 
egyesület közgyűlése. A Bác-bod- 
rog vármegyei Gu/d>«s:igt Egyesület 1908. 
évi március hó 29 én vasárnap délelőtt 
91/, órakor Zomborban uz egyesület, szék­
házéban (Rakóc/.y-ut) tartja rendes évi 
közgyűlését a következő hiigy'orozattal : 
1. Az egyesület mull évi működése és 
állapot áról ‘•zó'ó igazgatói j-leütés. 2. A 
folyó évi műnkatervezet megállapítása. 3. 
A mull évi z írszámudások előterjesztése, 
az igazgató-váluszniány és tisztikar, vala­
mint a számvizsgálók részére a felment,vény 
megadása. 4. A foiyó évi költségvetés meg- 
állapila.-H. 5, Latinovich Géza h mondá-á 
val megüresedett iigyv. elnöki állás betöl­
tése. 6. Az igazgató-vála.-ztmány kiegészí­
tése. 7. Az igazgató-választmány áltul 
ujáidl tisztelet bel i tagok válnsztása. 8. 
Számvizsgáló bizottság választása. 9. Eset­
leges indítván) ok. (A közgyű ést megelő­
zőleg 4 nappal ben\ujlandók.

* Jutalom a magyar nyelv 
sikeres tanításáért. Dr, Sch-fl-r 
Csábi orvos 200 km imát ajándékozott két 
tanítónak, akik sikeresen lanitották a ma­
gyar nyelvet,,

* A szsrb kongresszus a 
kormány ellen. A szerb kongreszus 
választmánya e hó 24-én Zmejánovich

Gábor versed püspök elnöklete alatt ülést 
tartott. A kormánytól érkezett leiratok 
kapC'án a kongresszus felír a minisztéri­
umnak az egyházi autonómia körébe való 
beavatkozása ellen.

* Eladott áru átvételének 
ideje. A Kúria f. évi február 28-án 
404/1907. sz. határozata szerint : oly ökrök 
vételügyletében, melyek szeszgyárban a 
vevő i.rhére tovább hizla lat.nak, szesz­
gyártási idő leteltének utolsó napja az 
átvételnek oly ideje, melynek elteltével az 
eladó jogosítva van az át nem vett ökrö­
ket a vevő terhére tovább eladni.

* Húsvéti kirándulás Ró­
mába. Budapestről és a közbeeső állo­
másokról április 10 én rendkívül étdekes 
és szórakoztató társasutazás indul Fiume, 
Abbázia. Velence és Fiorenz megtekinté­
sével Rómába, hol a kiránduló társaságnak 
a legszebb hű-véri ünnepségekben lesz 
té-ze. Az u:azá< 13 nap alatt 375 korona 
összköltséggel megtehető melyben a gyors­
vonat, hajtí, koc-ik, elsőrendű szálloda és 
ellátá-, sőt. a borravalók is benfoglaltatnak. 
Pro-p» ctu-t. ingyen küld az, érdeklődőknek 
a Hungária Germánja utazási iroda Buda­
pest, |V. Régipo'la-ufca 1.

* Felhívás a tanítókhoz, Dr. 
Balaton Gyula óin esni járá-i főbíró a já­
rásban levő iskolák tanítóihoz felhívást, 
intézett, a melyben az. április 2 án tartandó 
Gyermeknapon iskolai ünnepségeket kér 
rendezni, c-ekólv pár filléres belépti díjjal 
a Gvermekvédőliga alapja javára. Az így 
befolyt összegek a főn íróhoz küldendők, 
aki az illető helyére fogja juttatni.

* Vadállatias cselekedet. Földi 
Illés tiszakálmánfalvi 66 éves lakos Süli 
Viktor 11 éves kis leányon erőszakot kö­
vetett el. A lelketlen embert átadták az 
újvidéki kir. töivényszéknek.

* Gyermeknap. Dernye községé­
ben megalakult Országos Gyermekvédő 
Liga helyi fiókja hivatásának magaslatán 
állva, f. hó 22 én gyermek napot rendezel t, 
még pedig az ügy nagyobb sikere érde­
kében, gramofonnal a különféle magyar, 
szerb és német népdalokat játszva Négy 
helybeli vendéglőben tartatott az nap ilven 
népies előadá*--,  ahol egyszersmint, gon 
doskodá-i történt arról, hogy a nép széles 
rétege is tudomást szerezzen a Liga ma­
gasztos céljairól, s hogv az, egyesületnek, 
az elhagyoil gyermekek könyei letörlésében 
fillérivul segítséget nyújtson. Körülbelül 
50 korona gyűlt egybe a nép filléreiből. 
A rendezőség ez utón fejezi ki őszinte 
köszönetéi, Szalay József paripási jegy­
zőnek, aki gramofonját valamint, a leme 
zeket díjtalanul volt szives a rendezőségnek 
átengedni.

* Vakok felvétele. A vakok ko­
lozsvári áll. segélyzett országos intézetébe 
a jövő 1908/9-iki tanévre, vallás és nem- 
zetéségre való tekintet nélkül, lő—16 vak 
fiú-növendék vételik löl. Felvétetnek oly 
8--14 éves vak fiuk, kik a vakságon kívül 
más testi, vagy szellemi fogyatkozásban

: nem szenvednek. Ezen tanévben több ala­
pítványi hely üresedik meg. mely alapit- 

i ványi helyeket, oly szegény szülők vak 
fiu-gyermakei n) érhetik el, kil szegény­
ségüket. szegénységi bizonyítvánnyal iga- 

i zolni tudják. A kérvények május hó vé- 
i géig a „Vakok Kolozsvári áll. segélyzett 
I orsz. intézete*  igazgatóságához nyújtandók 

be. Bővebb felvilágosítással az intézet 
i igazgatója bárkinek szolgál.

* Vivótanfolyam. Egy hónap óta 
működik városunkban a gyorskezű és meg­
lepő lábti chnikával biró Agrima vivómes- 
tér. Agrima mesternek szép múltja van a 
vívás, illetve a sport terén, mert gyermek- 
kora óla ól e nemes hivatásnak. Rövid n 
csak a következőket említjük : Ok'eve i 
Bécsújhelyen (W. Neu>iadt) katonai \ ▼ 
és tornatunitói tanfolyamon nyerte. 3'tnu
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váron működött először a gyalogsági had­
apródiskolában, utánna 8 évig Szegeden 
ós 4 évig Újvidéken, majd nagybudnlalvi 
Vermes Lajos egyetemi vivómester és 
tornatanár meghívására Kolozsvárt műkö­
dött rövid ideig. Részünkről melegen 
ajánljuk a mester iskoláját, annál inkább, 
mert olasz ás francia módszer szerint tanít. 
A tandijat igen mérsékelt árban állapi 
tóttá meg. A tanuló ifjúságnak tandíj 
kedvezményt nyújt. Vitör (Rappier) ví­
vásra — a kaid vívásnak előiskolája — 
elfogad 10-ik évtől kezdődő fiú, valamint 
leánygyermekeket, kiknek kiképzésben a 
mester 12 éves Mihály fia is segédkezik. 
Beiratkozni lehet (vasárnap kivételével) 
naponta d. e. 10—12-ig és d u. 3-—8-ig 
a vívóteremben, Csihás Benő utca 20. sz,

* Mulatság. A bácsalmási izr. ifjú­
ság, e hó 25-én tartotta a Nemzeti szálló 
összes termeiben idei jótékonyén u purim- 
mulatságát. A vidéki és helyi előkelőség 
szine java kivétel nélkül részt vett a fényes 
mulatságon, amelyen mindvégig fesztelen 
jókedv és vidám hangulat uralkodott. A 
bajai jóhirü Dankó féle zenekara közre 
működése nagyban emelte a mulatság 
si keret.

* Hatvan uj mérnök a Mávnál. 
Az államvasutaknál ;évő nagyobb építke­
zések a mű zaki személyzet szapotitásiit 
teszik szükségessé, annyival is inkább, mert 
az épitkezés'-k végrehajtására sok mérnö­
köt vontak el részint, a/, igazgatóság épí­
tési osztályától, másrészt az. osztály mér­
nökségektől. Mo't úgy halljiu, hogy az 
államvasutak igazgatósága hatvan uj mér­
nöki állást fog betölteni, mi arra vall, 
hogv a tervezett nagy beruházásokat minél 
gyorsabban kívánja lebonyolítani.

* A zentai kereskedők a te­
lefondíjak leszállításáért. A zen­
tai kereskedők körében mozgalom indult 
meg aziránt, hogy a Bác^megyehez tartozó 
külön törvényhatóságokkal (Bajával, Zom- 
borral, Szabadkával, Újvidékkel) való te­
lefonbeszélgetés 2 korona helyett Csak I 
koronába kerüljön. Ebben az ügyben kér­
vényt is intézlek a kereskedelmi mi­
niszterhez.

* Anyakönyvek felülvizsgá­
lata. A in. kir. belügyminiszter kői ren­
deletben értesítette a törvényhatóságok 
első tisztviselőit, hogy az anyakönyvi 
felügyelői állások megszűntével, felügyeleti 
jogát a minisztériumból kiküldendő tiszt­
viselők által fogja gyakorolni az állami 
anyakönyvi hivatalokban. Felhívja azért 
az alispánokat, hogy ezen ellenőrző tiszt­
viselőket működésükben támogassák s ez 
irányban a szükséges utasításokkal a r. t. 
városok polgármestereit s a főszolgabirákat 
is lássák el.

* Nagyjelentőségű és áldásos 
haladást mutat a betegségek gyógyításában 
egy uj gyógymód, melynek vidék (inkön 
már több kétségbeesett nehéz beteg kö­
szöni egészségét és munkaképességét. Ezen 
uj gyógymód a hemopatia vagyis vérgyó- 
gyitás. Megállapit.ója és egyedüli értelme­
zője dr. Kovács J. budapesti orvos, kinek 
rendelő intézete V. Váczi-körut 18. 1. em. 
alatt van. Dr. Kovács 2 évtizedre terjedő 
megfigyeléseiből és tapasztalataiból merítve 
megállapította, hogy a vér alkalicitása a 
leghatalmasabb gyógyszer. Fényes gyógy- 
eredményeivel a legfelsőbb és a legjobb 
körök bizalmát megnyerte és nem egy 
esetben bámulatos sikert ért el. A hemo­
patia a képzelhető legjobb eredménnyel 
jön alkalmazásba görvélykór, köszvény, 

ustlimii, idült szív, — gyomor, - ideg­
bajoknál (ii.uras-theliia, agyparalyMs, tabes, 
migrnin) és némely súlyos bőrbetegsimoel 
(lupu-, » cci'iim). Mindazok, kik a fekorolt. 
bajokban szenvednek, tt-lj-s bizalommal 
fordulnak ezen nagyhírű orvoshoz, mielőtt 
valami gyógyfürdőbe vagy gyógy ii>> őzet be 
mentiéknek. Maga a kezelés igei egyszeiu, 
kellemes, minden viszonyok között alkal­
mazható, hivatásbeli zavarok kid m-m jár.

* öngyilkos szobaleány. Bér
ger Z-ign ami bajai lakó- 'anyai Al­
földi Erz-éb-t 17 éve ,-zerdan • 6 óra­
kor, amikor • gyedui vo i n I ikáhbao, be­
ment a gazdiíj inak a hílio Zobájába é> az 
éjjeli szekrényen f.-kvő r. vo verrei mellbe 
lőtte magát. Sulyo- rii'és>el >zá li'ották

■ a vái'O'i közt órházb i. Végzetes h-ttói azért.
I követte e', m rt egy leuénv mm viszonozta 

a szerelmét.
* Tolvaj kere6kedősogéd. Az 

újvidéki rendőrség u/. elmúl' szombaton 
letartóztatta Schmidt l\u«i>zl Rezső állás­
nélküli kereskedősegédet, ki egy fut aki 
Utcai vendéglőből egv téli kabátot é< ezt 
megelőzői*  g a s/om-zedos 1‘lllak községben 
egy bődön z-irt lopott el.

* Alapkőletétel. Ttszaká mánfal- 
ván a kath. magyarok nagy örömére a 
lapokban volt az építendő r kath, temp­
lom a pkövém k ünnepélyes letétele. A 
templomot Dr. Váto>y Gju a kaloC'iii érsek 
épiteti 50.0UÖ koronával, a hívek pedig 
5000 koronával járulnak hozzá.

Jóváhagyott alapszabályok.
A beti-gy mim-zter jóváhagyta a bác-me- 
gVei Kígyóséi- laCsapoló társulat alap- 
szabiiIx ait

Szoptató anyák 
gyönyörködve látják, micsoda erőt és élet­
örömei kölcsönöz nekik a 

Scott-»Eniii'sió.
m-llett hogy Ízletes, elősegíti 

étvágyat és az emésztést, 
vábbá erősitöleg hat az 
’észségjre és az egé-z szer­
izeire. De a m Heti igen jóté- 
my hatással van a szopós gyer­
ekre is, rózsás szint ad neki, 
ősiti, tehát kettős a szerető 
ülők öröme.

Egy eredeti mg ára 2150 fillér.

Az Emulsió 
vásárlásánál sz 
a SCOTT. 
fólo módszer 
védjegyet — 
a halászt — 
kórjük figyo’ 
lembo venni. Kapható minden gyógy (árban.

* Jegyzői lakás építése Csu­
rog községben Bác»-Bodiog megyei 
Csurog község elöljárósága lapunk mai 
szamában árlejtést irt ki jegyzői lak és 
melléképületeinek építésére. A főépületre 
21030 kor. 41 fill , a melléképületre 2837 
kor. 65 fill. van előirányozva. Az ajánla­
tokat április 25-ig kell beadni.

* Táviratok biztosítása. A tá­
viratok elveszése, megcsonkítása és kései 
kézbesítése, különösen az üzletvilágban, 
gyakran okoz jelentékeny károkat. Ily 
károsulá«ok pótlása céljából most Dániában 
egy uj biztosítási ágat, a távirat biztosí­
tást léptették életbe. Greisted dán távirda- 
igazgató dolgozta ki a biztosítás tervezetét, 
melyet a kormány magáévá tett és a „Da- 
neke Lloyd“ kopenhágai szállilmány-biz- 

tosiíó vállalattal szerződött a táviratok 
bizto.-itása ügyében. Az elveszés, megcson­
kít ás és kései kézbesítés esetére biztosít­
ható legkisebb összeg 500 korona, a leg­
magasabb 5000 korona. A biztosítási díj 
ig.-n c-ekély ós távolság szerint van meg 
osztva, például Németországba szóló távi­
rat 500 koronáig való biztosításának dija 
20 fillér. Fianci” vagy Angoloiszágba szó­
lónak 4(1 íi lér. Európán kívüli államokba 
irányitott. táviratokat nem leket biztosítani. 
Sifríiozot.t táviratok biztosítási dija a kö­
zönséges díjnak kót-zeresse. A biztosítás 
igen egyszerűen oly módon történik, hogy 
a"fél a feladó állomá-on megfelelő űrlapon 
a bizio-itá-i díjjal egyenértékű biztuMtá-i 
bélyegeket ráregasztja s az i rlapoi elis­
mervény ellenében a hivatalnoknak átadja. 
Azt hisszük, hogy a dán eszmét, nemso­
kára más országok is adoptálják s nem 
|< heteden, hogy a levelek ajánlott feladása 
helyébe is a levelek biztosítása lép.

i Különféle müfa |
P mint 130 és 180 cm. talpfák, 0 
P szerfák, deszkák és pallók, oszlo- O
P pok stb. c-akis egészséges tölgy- JO 
P iából, jutányos áron szállít ® 

| Schick Henrik, Eszék 1, g
)( Biztos gyógyhatás. Mindazok, 

kik ro.-z emé.-ztés vagy székredés követ­
keztében felíuvódá-ban, szorulásban, főfá­
jásban, étvágy hiányban vagy egyéb bajok­
ban szenvednek, a valódi „Moll-féíe seid- 
litz porok" használata állal biztos gyó­
gyulást érnek el. Egy doboz ára 2 kor. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gvógyszeré.-z, cs. és kir. udv. tzállitótól 
Becs, I. Tuchlauben 9. A vidéki gyógy­
szertárakban határozol tan Moll A. készít­
ménye ax ő gyári jelvényével és aláírá­
sával kérendő.

)( Somatose. Erősen áll, hogy je­
lenleg túlnyomó számban a csecsemőket 
még mindig mesterséges módon szópóüve- 
gekkel táplálják. A szópóüvégről a szülők 
azután gyorsan átmennek a gyermekekre 
oly káros hustáplálékra. Ha a tejbe erősítő- 
szert akarunk vegyíteni, akkor néhány 
kanálnyit vegyítsünk a folyékony Somato- 
seből. Ize kiválóan kellemes, úgy, hogy 
egyedül is bevehető. Anélkül, hogy a be­
leket izgatná. A gyermek táplálására kellő 
fehérnyét szolgáltat, az étvágyat ferjeszti, 
anyagcserét előmozdítja és erőgyarapodást 
nyújt.

Közgazdaság;.
Budapesti levél.

A sertésvész gyógyításáról a gazda­
közönség érdekében nagyfontosságu hatá­
rozatot hozott az Országos Magyar Gaz­
dasági Egyesület február havi ülésében, 
annak kapcsán, hogy a gazdák és állator­
vosok kísérleteztek Hazslinszky Károly

Kemény vágott tűzifa rnélermázsánként száraz állapotban; úgy­
szintén hasábfa öl számra házhoz szállítva
legjatányosabb árban kapható az Elad
Zombori Favágó Vállalat és Tűzifa
Kereskedés Flórián-utcai fatelepén.
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budapesti gyógyszerész „Sárin" nevű 
sertéspestis ellenes gyógyszerével, melynek 
eredményéül konstatáltatott, hogy az elő­
nyös és kiváló .jó hatású a sertésvész 
ellen; minek folytán a fenti egyesület 
elhatározta, hogy átír a földmivelésügyi 
miniszterhez, hogy a Hazslinszky Károly 
által készített sertéspestis elleni szert 
országosan próbálja ki, hogy igy a gaz­
daközönség annak kitűnőségéről meggyő­
ződve, igénybe is vehesse azt az állategész*  
ségi tekintetből nagyértékü gyógyszer. Mi 
azt, hisszük, hogy nagyon ideje volna 
már, hogy a magas kormány végleges 
intézkedést fenne ebben az ügyben, mert 
sok gazdát mentene meg a károsodástól 
és sok értéktelen hamisítást szüntetne meg, 
melyekkel a gazdákat megtévesztik, ami­
ből az következik, hogy a pénzt is kidob­
ják és a sertés is elhull.

A tavaszi idény alkalmából az épít­
kező közönséget bizonyára érdekelni fogja 
az a bír, hogy ifjabb Walla József mozaik, 
.— cementáiu és műkőgyárat, állapított, s 
azt, édes atyja a régi ismert jó hírnevű 
Walla József gyakorlatias tanácsai és 
támogatása mellett vezeti VII. Roltenbiller 
utca 15. szám alatt, hol irodája és raktára 
van, mig legmodernebb berendezésű gyár 
a X. kér. Asztalos Sándor út 24. sz. alatt 
van. A cég gyárt: márványmozaik lapokat, 
mintázott cementlapokat, kármantyus csö­
veket, portland cementből, műkő-lépcsőket 
és lábazatokat stb. elvállal : kiilömhöző 
lapburkolásokat, gránit — terazzo, beton­
munkákat stb. Raktáron tart: valódi mett­
lachi lapokat, koránul, fayence és kehöl- 
heimi lapokat és mindennemű építési 
anyagokat.

A háztartás vezetésében jelentékeny 
szerepet játszik a pecsétes vagy szineha- 
gyott ruháknak vegyi tiszt Utalásra vagy 
festetése, melyeknek eszközöl tetősére leg­
jobban ajánlhatjuk a fővárosban is legel­
sőién dünek elismert Berketz István utóda 
(tulajdonos Kovács Endre) legrégibb kelme, 
selyemfestő és vegyitisztitó intézetét (Bu­
dapest Kinizsi utca 14.) hol a íérfi és női 
ruhák, kelmék, szövetek, függönyök, csip­
kék stb. festése vagy vegyitisztitása a leg­
meglepőbb eredménynyel teljesittetnek. 
Férfi és női ruhák fejteden állapotban is 
festetne. Vidéki megrendelések a leggon­
dosabban gyorsan és jutányosán eszkö­
zöltetnek.

A „Kormos" Magyar Általános Váltóllzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti Jelen­
tése a tőzsdeforgaloinról és a pénzpiacról.

Budapest, 1908. március 26-án.

A budapesti értéktőzsdén az elmúlt 
hét élénk változatosságban folyt le. — A 
vasipar terén fejlődő rendkívül kedvező 
conjunctura a vasipari értékek felé terelte 
ftz érdeklődést, és különösen a rimamurányi 
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vasmű részvények képezték élénk keres­
let tárgyát — Ezen részvények árfolyama 
nagy tételekben a tőzsde hangulata a 
bankkérdésre vonatkozó tárgyalások egyes 
pházisainak hatása alatt áll, és ez a ma­
gyarázata annak, hogy az irányzat nem 
tudott megszilárdulni. — A tőzsde t. i. 
az önálló bank kéidését meglehetősen ked­
vezőt lenül iteli meg, és kifejezést ad ama 
aggoda ómnak, hogy az önálló bank lét.- 
tejül lekor a magyar papírok nagy mérték­
ben fognak a külföldről visszaözönleni. — 
Ennek következtében a speculátió ismét 
tartózkodó álláspontra helyezkedett, és a 
már már megszilárdult árfolyamok lassan­
ként ismét lemorzsólodtak, sőt a rimamu- 
ránvi vasmű részvények árfolyama cont- 
retnine eladásokra ismét 12. koronával 
csökkent.

Ugyancsak élénkebb kereslet tárgyát 
képezték az osztrák magyar államvasut. 
részvényei az államosításra vonatkozó tár­
gyalások újbóli felvételének hírére, és 
nagyobb forgalom mutatkozott a salgótar­
jáni köszénbánya részvényekben, melyek 
jó kezek által nagyobb mértékben vásá­
roltatlak.

Ugyanezen kedvtelenség mutatkozik 
a járadék piacon is, mig a sorsjegypiac 
állandóan nyugodt, és csekély forgalom 
mellett az árfolyamok változatlanok ma­
radtak.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai
a következők voltak :

n iiírc. 19. márc, 26.
4% Magyar korona

járadék...................... 93.90 93.50
Magyar hitel részv. 766.— 768.-
Rimamurányi vasmű

részvény.................. 537.— 556 —
Salgótarjáni részvény 574.- 576.—
Osztrák magy. állam-

va.-ul......................... 670.— 677.—
Első magyar általános

biztosító részvény 9750.- 9520.—
Pannónia viszonlbiz-

tosiló részvény . . . 2225.— 2100 —

Szőlőoltványok
szokvány minőségben 22 
csemege, 28 boilajban, 
háromféle fajtiszla alanyon 
I. őszi. 180 kor. 1000 da­
rabonként. II oszt, kis 

|j]j szépséghibával 90 kor. 1000 drbonként. 
|j|] Készlet 419000 oltvány. 
|j]| 250000 vadgyökeres, Porlalis, Solonis, 
m- Rup, Monticola, Aramon, Rup, Gar.sin 
jj1 ---------------- I. és 2. szám. ----------------

Kérjen íí rJe<ysEÓl<ct 

b Vállalati szölötelep 
BILLÉI), Torontói megye.

(==lt=z!c==ll=!G=!G

Irodalom.
— A „Vasárnapi ÍZjsJg-" március 29 iki 

száma érdekes képsorozatokkal és cikkek- 
mutafja be a bupapusti állami gyermek- 
menhelyt, Paczka Ferenc és neje festmé­
nyeinek kiállítását, a londoni magyar 
kiállításra küldendő kézimunkákat, egy 
főúri kastély tel vezetőt, hatisi jeleneteket, 
a spanyol király barcelonai utazását stb. 
Szépirodalmi olvasmányok : Dutka Ákos 
és Kosztolányi Dezső versei, Rákosi Viktor 
regénye, Lengyel Menyhért elbeszélése, 
Krúdy Gyula tárcacikken Fogazzaró regé­
nye. Egyéb közlemények : divatképek s 
cikk, tárcacikk a hétről s a rendes heti 
rovatok : Irodalom és művészet, Közinté- 
lézetek s egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Egy veleg stb. „Vasárnapi Újság" előfizetési 
ára negyedévre 4 kor., a „Világkróniká"- 
val együtt 4 kor. 80 fillér. Megrendelhető 
a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában 
(Budapest, IV., Egyetem-utca 4 szám.) 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap" 
a legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre 2 korvna 40 fillér.

Nyilttér.*)
Igen czólszerű utazásoknál. Rövid hasz­
nálat után nélkülőzhellen egészségügyi­

leg megvizsgálva.

nélkülőzhellen r |

FOG-CRE M.E.
A fogak tisztán tartásához nem elegen­
dők : fogvizek. A foghusra folytonosán 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tisztilásál csak az üdilőleg 
haló anliszeplikus fog eremmel lehet, a 
minő a „Knlodout“. nielv már min- 

I den kulturáltamban eredménynyel hasz­
nált a tik és jól bevált.

*) Ezen rovat alatt közlőitekért nem vá lal fele* 
lőséiret a szerit.

Piaci áü”ik.
Budapesti gabona tőzsde márc. 29 

Arak 100 kilónként.

I

Búza....................................
K 1. K. t. 

. 11 20' 11 40
; Árpa.................................... 7 80j 8 —
j Zab ............................... 7 60, 7 80
1 Kukoiicza .... . 6 60; 6 70
I Bab . . . ____1____
| Kendermag......................... .------- í--------
1 Repezf......................... -l-i-,70

Arak a zombori piaczon márc. 28
:k i. ik. t.

Búza.................................... . 10 60 10 80
Rozs.................................... 8 D0 » —
Árpa.................................... . , 7 — 7 10
Zab.......................................... . | 6 90 7 -
Kukoiicza ........................ . ' 6 90 6 -
Bab.......................................... 1 7 - 7 50
Kendermag ........................ . 25|— 28 —

A legjobb
legelterjedtebb 

legolvasottabb 
budapesti napilap

Terjedelme na- 
ponkénl 28-32 
oldal. Ünnep­
nap 60-100 ol­
dal. Hetenkinl 
Asszony és 

Gyermek 
melléklet.

Előfizetési éra i
j Egész érre 28 K

Fél évre ..UK
Negyedévre 7 K 

; Egy hóra 2'40 K 
= inogrendeló cim :

AZ ÚJSÁG 
' kiadóhivatala. (Budapest, 
í VII., Rákóczi.ut 54. s».>

r
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A Iri az Üstökös r. i
jLaaKA £V(,e kor.-val most előfizet :

ingyen kapj a ! 
az Üstökös 1907 évi teljes bekötőit év- ! 

_______________  folyamát. ------------------ ------
(600 oldal kép. éle, tárca slb.)

Az újév óla megjelent tzámokal ingyen 
. --------- utána küldjük. ........ .......

az ,,Ü s t ö k ö kiadóhivatala,

Budapest, V.. Szabadság-tér 11, |

Ki nyavnlyatöré", göicsé* niá’i<b ges állapotban szén* 

ted, kérjen Íratott-, ingyen es bér memvo kapható a 

szabd, hattyú gyógyszertár ált il Majna Frankfurt.

A magy. kir. államvasutak

MENETRENDJE.
Érvényes 1907, október i-től.
Zomborból Szabadkára reggel 4 40, 8 35

(gyors) 11’30, 3’56 és délután 8 51 órakor.
Szabadkarói Zomborba reggel 5 órakor, 10 25, 

délután 2'02, 6’50 (gyors) és 7 órakor.
Zomborból Újvidékre reggel 2*25  és 6’51 

órakor és délután 3 51 órakor.
Újvidékről Zomborba reggel 2*30  és 7 51 

órakor és délután 1.30 órakor.
Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél­

után 12’57 és 4 23 órakor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 1’15 órakor.
Újvidékről Ti leire reggel 6'37 és délután 

5’10 órakor.
Tilehöl Újvidékre reggel 3*32  és délután 1 

órakor.
Hegyes—Feketehegyről Palánkéra reggel 6’59 

délután 3’03 és 7’47 órakor.
Palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel 3, 

8 18 és délután 2*35  órakor.
Szabadkáról Óbecsére reggel 4 40 és délután 

132 órakor.
óbeeséröl Szabadkára reggel 4’10 és dél­

után 1*19  órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 4 50, 10*30,  dél­

után 1’47 és 7 05 órakor
Bajáról Szabadkára reggel 7’17, 10*40,  dél­

után 412 és 7 52 ól akor.
Óbeeséröl Újvidékre reggel 4'50, 9’45 és 

délután 4*25  órakor.
Újvidékről ubecsére reggel 4*17,  9’15 és 

délután 5 órakor.
Budapestről Bajái a reggel 7 (gyors) 7*15  és 

délután 1 55, 3*20  (gyors) 10’10 órakor.
Szabadkái ól Budapestre reggel 5’05, 9’51 

(gyors) 1’52, 6 37 (gyors) és 11’50 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 3 50, délután 

12 05 és 6 órakor.
Bácsalmásról Hidasra reggel 3’51, déli 12 

és délután 8*10  órakor.
Bácsalmásról Regöcére reggel 6’16, délután 

3 és 8’12 órakor.
RegÖcéiől Bácsalmásra reggel 3’35, 9’49 és 

délután 5’56 órakor.
Sz badkáról Újvidékre reggel 5, 10’30 dél­

után 1 27, 4’15 és 6 48 (gyors) órakor.
Újvidéki öl Szabadkára reggel 4*30,'  7’56 

(gyors) 10 42, délután 4*29  (gyors) 7*46  
órakor.

Szí badkáról Szegedre reggel 6 és 9*44  óra­
kor, délután 1*47,  6’55, 9*10,  11’05 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 3’05, 7’48 
és 11-30, délután 4*55,  6*30,  3’10, 8’15 
órakor.

A Kalap-utca 42!a és 42|b
szánni házak, melyek mindegyike 4 4
szoba, előszoba és szükséges mellék­
épületekkel, teljes villany világítási lel- 
. szereléssel van ellátva,
^SF" szabad kézből 
olcsó áron eladó.**WlE  
Bővebb íelvilágilást ad a háztulajdonos: 
Bogisits György ugyanon.

Inotay Ede, Zombor.
Üveg- és poreellánkereskcdés.

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására adni, hogy özv. Pock Lászlóné 
üzletéből, melyet hat (6) éven keresztül ve­
zettem. lolyó évi április 1-én kilépek és áp­
rilis hő 6-án Zomborban, Posta­
utca I. 81. alatt, az Elelánl-szállóval szem­
ben, a Falcione-léle íüidö épületében saját

■ ■ r-..... - ■ nevem alatt -------- = =

Üveg- és porcellánkereskedést 
nyitok, hol a legjobb és legpontosabb kiszol­
gálás mellett minden e szakmába vágó mun­
kál elfogadok. •— Porcodén, kő- és főzőedé­
nyek slb. a legjutányosabb árakon kaphatók. 
A n. é. közönség szives pártfogását kérve, 
g-r-.---------- ■. vagyok kiváló tisztelettel -------

Inotay Ede
porcéi Ián kereskedő.

1629/1908.

Pályázati hirdetmény.
Az újvidéki járáshoz tartozó Ofutak 

községben üresedésben levő és évi 1000 
korona fizetés, valamint 260 korona 
lakbérrel egybekötött segédjegyzői ál­
lásra 1908. évi április hó 15-iki 
határidővel pályázatot hirdetek.

Újvidék, 1908. március hó 20-án.
NIKOLITS, 

főszoIga bíró.

Zomborban, a Dob-utcában levő 81. 
számú ház, mely három lakásból áll, 
nagy kertlel, egész fundus 854 O-öl, 
szabad kézből azonnal eladó. 
Ugyanott több rugganyos kocsi, egy 
igíiskocsi, több kis parasztkocsi, 
egy stajerkocsi, mángoló, bútorok 
is eladók. — Bővebbel a tulajdonosnál 

1 Tilli József kocsigyártó Tököly-ut.

389/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Csálalja községben 600 korona évi 

fizetéssel javadalmazott Írnok végrehaj­
tói állás üresedésbe jővén, ezen állásra 
ezennel pályázalot hirdetek és felhívom 
pályázni óhajtókul, hogy szabályszerűen 
felszereli kérvényeiket hozzám ápr ili« 
hó 30-ig; annál inkább nyújtsák be, 
mert később benyújtandó kérvények 
tekintetbe nem vételnek.

Baja, I9u8. március hó 16.
Vojnich Máté, 

főszolgabíró.

Zonihorhan, a Trr fol t-utcában a
Falcione-féle fürdő épületében levő

azonnal, olcsó áron eladó,vagy esetleg bér­
beadó A kávéház igen forgalmas és jó lá­
togatottságnak örvend; tehát biztos exisz- 
lencia ez. Bővebbet ott a tulajdonosnál.

BUDAI KIRÁLY KESF.RÜVIZ 

elsőrangú hashajtó !
Kapható mindon füszerkoreskedésben. Ren­

delésüknek eleget tesz az

Erzsébet-sósfiirdö forrása
Budapest—Kelenföld. Telefon 40—84.

Női bajok köszvény, H 
alliasl bán'nliiiiik, ált. vérbösév, niiijbnjok ős H 
túlságos elliizás ellen páratlan hatással bir K 

otthoni használatra az n 
XX Törzsébet-só, XX K 
mely 1 kg. dobozokban kapható drogériákban 

gyógytárakban ős nagyobb füszerkercsko EB 
dósokban. |||

Vidéki rendelő, éknek pontosan eleget tesz az K

Erzsébet-sósfiirdö Igazgatósága 1
Budapest—Kelenföld. Telefon 40—84.

Telefon 62. sz. — Telefon 62. sz.

DRENDA JÓZSEF
KOOSIGYÁBTÓ

PÉCS, Felső malom-utca 3. sz.
A pécsi országos kiállításon arauyércm- 

j mel kitüntetve. —
! Ajánlja a legújabb divat szerint saját gyárt­

mányú ruganyos kocsijait. Mindennemű
1 koesi javításokat pontosan és olcsón készítek.

Hannáit kocsikat kicserélek Icvélbeli meg­
hívásra bárhova is készséggel megjelenek.
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Angol, francia és valódi 
skót szövetekből állan­
dóan nagy választékú 
ra ktár. Telefon 187. sz.

.vctévn*

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Bnclnpeat, Váoxl-körút

1 Által a legjutányosabb Arak mellett ajánltatnak.

| Locomobil és gözcséplögépek 
la szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplök, tisztitó- 

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 
boronák,

sorvetőgépek, Plánét jr. kapálok, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, / 

ygik őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu £■>. 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

|

igazgatósága és főraktára:
Budapest,!/., Alkotmány-utcza 12
Knecht El. John igazgató, 
Mc Cormick kévekötö-aratu- 
gépei és marok rakó apató 
gépei a magyar viszonyoknak 
megfelelően külön lesznek gyártva. 
Ez rom üres frázis, hanem tény i

Ősszel gyártmányainkról szóló kétes katalógusunkat kívánatra bérmentve küldjük. - , , —=

3 Poatauági 
. AiMUcaoe*m Ug 1 I MróeU.1 IroAÁJa Által

• ,<*-e  v*J  ?.L. ! .. • rSittlnpc.au, Eris-AbA t-kömt I
BSBBB«MBBBB«BBrw,1

800 ecpt/.r <> ’/

klzAMieget kéfrzlzelet .1. Z .

GARVESS-SZIVATTm'
rendkívül olcsók, 
csak elsőrendű minőség. 
Kérjen határozottun : 

Garve n s-szivattyut
’ Garvens - müvek, XVIJEIN XX/S.
■> lf l sét ugarul ás itastU. Arleniék iipsi és Mraeitva.

Tyúkszemet, bőrkemónyedóstS 
azonnal eltávolít a Kaiser-félcS 

TYUKSZEMALÁI.
ára 70 fillér.

A legjobb és legerősebb 
sósborszesz az 

EBÖSÓSBORSZESZ 

ára 2 K, 1 K és 30 fillér. 

Postán szállítja utánvét mellett a 

KíNMfll?**  vegyészeti és koz- 
^ItUO.TiiJiJ mctftal laboratórium. 

Ű V Ö H, 8 ÁROS S-U T

BÉLHUR ÜT 

(hasmenés), gvomorgőves legjobb gyr-KT*  
szere a ÜARTA-frJe fokorto ítfvr.ya- 
•yógybor, kapható gyójrfKterér.-.áik- 
ne!. 5 üveget 8 k-ért bermenlzc or Altit

Cse ínege-konzervek
BAP.TA-féle erdői gyflinölczberőttek, 
izek, szörpök, gomba-, hús- éa főzelék- 

koncerteket, nemű borovicskát,
— legkitűnőbb vninóargben szélül — _______ ..._______________________

etOkelObb fUnaeretek UttsvetltOfidvel in ts

t Felkai Konzervg-yár, Barta József
Veik*  (Nsepeamegya). — Kérjen Arje<yt/ketl

I
^“~ VÉtlSZEGÉNVSÉO, ÉTVAOVTiLAJÍSAG. lOEGESSÉfl 

^gyógyltaaara a leghatásosabb készítmény a KRIEfiNEfr>fféto$>y 

h TOKAJI CHINA-VASBOR.ÁB 
W Rendkívül kellemes tzQ. erősít, tisztítja a vért

ii Kib Oveg Ara 8 20 kor. Nagy Qveg 8 kor. Kapható gyógytárakban 
[^Postán küldi KORONA-GYÓGYSZERTÁR Budapest, Kélvlo-tér

Fosul siíuüioís .Fehér Galamb- g yoorsurtar
BU0APE8T, HUHÖÁRIA-KÓRUT 93 

^^Kaphaló tnrndan gyégytsrbane droyrWbaft

éltemért legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza

fényképészeti és festészeti műtermébe i

BUDAPEST. VII.. BÁIÍŰWI-Ú130. 
készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnagyitásolo aquarell- 
és ola|les!mények. Másolások selyemre.

"ja. fára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb., 

apró i; 'tnleslmcnyekkel. Porcellánba égetett fényképek slr- 
kfakri stb Miről küldjék Ingyen és bérmentve árjegyzéket?

FICHTENIN
a legkiválóbb, szabad almllag vMeti ezer. mely mindenfajta Ür­
gét a lakóaban ép úgy, mint mindennemű hernyót, vór- 
ée levóKetfit és egyéb kert- ée véleményben kártékony Állat- 
k&kat és azok petóit aaennal megüti.

Legmegbízhatóbb védőezer isuayog óa daráit ellen. 
Használati utasitáe aaerial való eljácáa adtait biztosítjuk 

a felieden o rúd mányi.

Vaiórképvlaalfl k Mauyaroraaágr rétaévei

DIAMANT és VADAS
Budapest. VII., Damjanleto-e. 36- — Telefon 21- 51.

ÍÉZPÍSZTAJA
• nap alatt Mzteeao tart. 
= Tégelye K l»r=i 
0r. KOVÁCS guMá™ 

Budapsst Sgár-utua 17.

..Tonet.-Utkak- iBVT.a.

használjon^
azonnal 

Beretvás - M I G R A I IN - pasztillát,
mely 6 peres alaU minden fejfájást megszüntet

1 dobac I kor. 90 fillér. — Minden gyógydiertArban és drogériában kapható.

'•? BERETVÁS TAMÁS KISPEST.
Ingyen postai saálUUs I doboz

^^éíyíTvendégíőben étkezik Budapesten? Iflp KílVÁfiS I
Schuller Haszinó-étteiwbeii1

VI., AMOHAOSV- !S7 ®». 3V.
ElsfreadS tasytai’ gltpOTla

PARIS

at»ötw 
vMA*m at Vannak terjs&e.

Ehö ét legnagyobb f

hmnopatiai rendelő-intézete
Ildit beteKnóaekbaá 
axmisdók az* mára

: Vúzi-Und18. «*.

Szálloda* eiosm Fél
Budapest. VI.,Vteel-ltftrtrt 30.ee.
100 azoba 2~'A) K lz», feHeM), VUaUvM**-  
mJ óa villanyvilígtutaal affTÜtt Filrdók, 
alegána káviháa, óliarvm. Villamoa >uuU' 

(állóhely az Aaatej Pályaudvarok te

rSittlnpc.au
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EDSŐMAIií VA IC Á LTAÍ,Á VON 181X ü ONI.TÓ TÁ ICNANA«, BllHI’ENTBSV 
I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betör és-biztositási üzlet.

Ötvenedik évi zárszámla 1907. január l-töl december 31-ig.KIADÁSOK.
I. Tűzbiztosítás.

Kifizetett károk és költségek.................................. 9,5'
levonva viszontbiztosított károk és költségek 3.81 

Függőben maradt károk tartalék 
Szerzési költségek a viszontbizt. t 
Jövedolmi adó és bélyegillelékek 
Postabérek ....................................
Adakozások közhasznú célokra . 
A tüzbiztoeitási üzletet terhelő igazgatás 
Beliajthatlan követelések loiiása ... .....................
A kövotkező evők készpénz-díjtartalék" nntbiztositott

rész levonása után és minden megtörhet
n. Szállitmánybiztofiltíie, 

Kiflzotett károk és költségek.....................
lovonva viszontbiztosított károk és költ

Függőben maradt károk tartaléka 
Szerzési és igazgatási költségek 

utáni bevétel levonásával
A következő évek készpénz-díjtartalék 

rész levonása után és min len inog
III Jég-biztosítás. 

Kifizetőit károk ós költségek . . .
lovonva viszontbiztosított károk e 

Függőben maradt károk tartaléka 
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. ró 
Bólyegilloteken...............................
Bohajthatlan kövotelésok loirása 
A kővetkező évek dijtartaléka .

IV. BetörésbiztoBitás.
Kifizetett károk és költségek ... 

levonva viszontbiztosított károk és költ
Függőben maradt károk tartaléka . . 
Szerzési ós igazgatási költségek a v 

utáni bevétel levonásával . . .
A következő évok készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . .
V. 1907. évi nyereményszámla. 

A folyó évi üzletből fenmaraüi nyereségén

■ Korona •dl:. Korona Ilii

5.733,706
1 827,136

81
.0

81

1.8.617

1 'Ao.sóí 13
3i

i 6.50)0)0 - 16.072,8 IG 05

1 89.807
;3

i 78,'J <9 81

86

1 100,001 296,183 95

723.365 23
5.169 

237 7-16
4 . 137 
l",O>7

65 <3,5

1<

83 
ni 1.680,130

1 ... 1'4
8.W 37

•16,141

240,000 310,969 62

2 868,872 031 21. .-26 972 | 22

i korona Ilii

17.775,848 91

1

282,488 22

1.626,114 Ti

314,876 77

1 1.227.643 r.o

1 21.22'1,912

I. Tuzbiztositás.
Il«)>. évről áthozott kész >énz díjtartalék 
■iszonlbizli levonása után és

kül..........................
t; Készpénzül'jak és 
iezv. és dij váltók 19.874,853 90i 

. . 2,353,316-09 
ositás: díjas
.tok . ‘37-59 <705 254-58

1906 évben függőben in iram" t-it-i
II. Szállítmánybiztosítás.

Az. 1906. évről át luzott Készpénz dijtai-taiuK 
a viszontbiztosított rósz levonása után ós 
min ion mogicrnnés uélkül..........................

Szállítmánybiztosítások után bevett készpénz-

VAGYON,

VAGYON

«AI>gl. A 97-50

i- es egyob

Illetékek

Kamatjövedelem

Díjtartalék . .

december 31-én.

08
45
95

korutia j HU.

Elhelyezett tőkopénzek takarékpénztárak* -
3 314 0.0 kor. n. é. Magy. földhit intéz. 4 -< 

<») „ , „ Magy. leszámítoló-és pénzváltóé. 4
1.710.010 . „ „ KiHiiirloküHO < orsz. lőldhiteiiut. 4
l.o»i,itoj . » n Pesti ni .g--. kere-k I ánk 4
l.oot'00 „ , „ Pesti ma v. kőiébe, bank

- n „ „ Magyar általános takarékpénztári 4". 
•■iiKKI , B „ Aradi polgári

24'., "i „ WB TemORV.ri cint
o'.OoO .. „ „ Kisbirtokosok

11963 dib Magy«r francia biztosi 
90' .Ilii Bécsi élet- és járaiekb.,
M9 drb Bécsi biztosító társ, ró 
'.197 drb Hazai általános biztosító 

A fenti értékpapírok stb. után i 
risztviselők ós szolgák nyugdíjalapjának 
1.43'',000 Kor. n. ó. Kisbirtokosuk 

4 6.000 . „ , Egyes, l-ud
Ezen rtókpapirok uiau az év 
..Ormódi Orniody Amélie aiaj 

50,600 Kor. n é. Kisiüri. Kos 
Az év végéig eaedékOH kain '•< 
Klaö magyar ál alános biztosító 

kei, leiéiben a u áilainpén....
Leszámítolt és visszl toli váltók
Társasági házak
Különféle adósok .-
JégOÍZtosilAsi 
K özponti pé

KIADASOX.

va: törlesztőit <iit.
viszonlbiztosi

Az 1906 évben függőm:
III. Jégbiztosítás.

Az 1936. évről áthozott díjtartalék ....
isítások után bevett keszpónzdijak . 3 160,187'08 

-. törleszteti dijit*  .... 3'16,933 70 
viszontbiztosit.áíi di;:.f: 1 75<512 ss 2 "59.506 58

Az 1906. óvbon függőben maradt ^aroK tárta
IV. Setórésbiztositás.

Az 1906. évről áthozott gószpénz díjtartalék 
a viszontbiztosított rész levonása után ós 
minden megterhelés nélkül..........................

Betőrósbiztositás >k után oovott készpénz- 
dijrésziotok . 
őrleszt- tl -ltjuk 
viszontbiztositá

Az 1906 évben függőben
V. Egyéb bevételek.

Szelvény-, takarékpénztárt-, váltó- ós egyéb kamatok,vala­
mint árfolyam nyor. eladott értóKpap. ós ideg, pénzű, után 

Társasági Hazak tiszta jövodelme

Mérlegszámla 1907. december 31-én.

rilzoltők segélyalapja**  órté-

Ifószvényalaptőke : teljesen befizetett 2OJ0 egész részvény •» 1001 ionul és 
toljosüii befizetőit 2OJJ fél részvény a 5OJ forint ...........................................

Társasági tartaléktőke.........................................................................................................
Külön tartalék *..........................................................................................................................
Jógbiztosiiá-i kül >n tartalék................................................................................................
Ariuiyainkülönuózuii tanulók...........................................................................................
Tüzbiztositási díjtartalék készpénzben a viszontbizt. rész levonásával és 

minden megterhelés nélkül ....................................................................................
Bzállitinány-bizt. dijtart. készpénzben a viszjnlbizt. rész levonásával és 

minden megterhelés nélkül.........................................................................
Jógbiztoaitási készpénz-díjtartalék .......................... ..........................
BntdrósbiztoeiiAsi készpénz-díjtartalék a viszontbiztosított rész le 

m miien meg terhelés nélkítl . • . . .
ruzbiztositAsí függő károk tartaléka . . .
.SzálliunAny-bizloaitási függő károk tartaléka 
Jé rbizt. függő károk tartaléka . . . 
Betörésbizt. függő károk tartaléka 
Különfélo bitelozők...............................
Előbbi óvókról eddig tol nem vett osztalékok 
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja 
Első magyar általános biztosító társaság „Lóvav-alap-* . . .
Első magyar általános biztosító társaság .Ezredéves alapítvány*  
Ormoily Viltnos-alap .... .....................................
Ormódi Ormod? Amélie alapítványa....................................................
Első mag.vnr általános biztosító társaság .Tözoitók segély-alapja 
l'tbiloumi . ................................................
Életbiztosítási osztály folyó számlán 
1907. évi nyoroség................................

Az idol hozzájátuiásokkal 3.797,739 kor. 33 fillérre emelkedett.

Életbiztosítási üzlet.

TEHER.

1 033.'>23
360

1.809,839

Negyvenötödik évi zárszámla 1907. január l-töl december 31-ig. BEVÉTELEK.

i

I

lhile-zieti kötvények dl> 
VihHzaváltotl kötvéin 
Halálesotek utan Km, 
l.V.hfi klilAztiSltási ló 
Ku.azs 
Függői 
Függői 
KviAlalúkukl 
Viszoulblztor 
Bélyegekért
Irodai bér, jHistailijak, nyomtat vány. 
Tiszti fizetések ....
Atioert..............................
UivuHt dijakért . . . 
Szerzési <-s dijuobajtAai k 
Bchajtbatlan tArtozA-ek 
Kisorsolt biitositá-oz 
Díjtartalék ez ev végé 
1HO7. ovi nyereség

▲ mólt évből Áthozott díjtartalék

az előbbi években kiállított kötvények után . .

Befolyt dijak : ez évben kiállított kötvények után .

a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények .

korona tilt. .oroua Ült.

104.391,287 T0

1.972 373
fi 16.8 4.819

69
I 81,881 81
j 1".8«'.1'I4 50

| 410,14(1 8' 19 299,251 80

4.723,777 59

1 ™.«1
63

j 3W.182 •y; l.t 4.6V1 89
i

1 129.1118 91" is

Értékpapírok
1.728.700 kor. n. é. magyar kir. 4'^4 korpnöJürüdeűT1 
a 41-8,400 , , , magy. földhitelinl. 31/íi,..-oi zálo-í 

l;>.044,MJO , w , magy. földiül. 4<rosta.nijav, 6- sz-. zálogl 9- kprimávai 
1 '.fi.,800 , , .magyar Xöldhllelint. ,K«« ktii.m»-»*l.-gi.  Hl kor. .7) üli.
H‘.-VXI . , , pesti magy. kornak bank 4 , y-- n'-/;H<.gi, 9t kotoi.Aval
9.■.•9.,(X)0 . , , kisbirt. orsz. földhitelül-. z ilogl. 97 Kor. 5l> fill-rel

ürBZ'J‘ö*r-  4 .fi"., tsjirdi. 94 koron, va'i
434 100 , . , magy. orsz. kör;> |-',4 zálogl. iiunt, 94 koronáv 1,

9.'l.000 , , , magy orsz. közp tasa>-k|. t'n o^tálugl ik kor. .50 fill.
6.'69.400 , , , egyesfllt bpreü luv t.k.rokp 4, ne zatogl 91 koronával

.18.5,000 , _ . belvárosi.takatékp. jizl;ii 4. 1 zál»gb,-ve|oi .«< kor. 5 1 III; ■
9.861,800 . . , pes I hazai első tax..rékp eAyu 4" ,-oa zálogl.'94 Kor.miv.iil
5.338.900 kor. u. ó. m. mutouu- u.ta <*-,.. a- z.imgt..v..|.T 9J kor .>1 1111 

37«.'/-i kor. n. é. magyar jelz.-hilell...<u. t „ '^os zálogl. 1-8 kor.. 0 Ilii.
> 0 . imw«. w. s-e VI. V , <M Zá I.gl 94 koroával

h..<ri.-nzeb*nya-biezovai  és píski vaidaliuuyjdi vason ols. kötvény .
44 .<» o kor. n. ó. egyemi. A..ama.l<m 4 , ".pzuHiiúi láprj 'ts k -r 500)1 

. CK.Vs". Aitaiiiadó-sAK 4’ ,, . |..pi. A. llrl.r . km 0 In.
'i. 6 v. 4*>..os  eisöl.hs. kötv. 99 kor. UOfin 

l , , , .Itudollt.i.lin-*  állutuiulÓMég 4 / -na kölv "6 kor 7. Ilii
"mnii .............................

f ■. '■.-e-. *' |

11907 év.-t illető kamatok...............................
'Jelzálog kölcsönök .....................................   ,
K öl vény-kölcaönök .............................................. ,

l Viszontbizt. kötvény-kölcHÖnök.......................... ..............................................................
IA központ tartozás*  folyó számlán.................... ‘ ’ ......................
I Vezér- és (ŐQgynökséguk óa mások tartozásai ’

levonva a vieiontblztoeitéal díjtartalékot . .

Koron. fill.

1 1.611,148 40
4.574,<64

14.9-7,616
14 ') 9,758

| 9.5'0.776
, 9.< 64.575 __
1 6.555,654

461,451
976,135

5,705 2 8
576,225

9. 70,092
4,931,871 50

364.4 50
94000

1.246 210 21
431.400
59.1OJ _

7.90 ,'W
1 441.576

970,000 —
480,814 10

a>2.523. 60
886.483 80
3O| t>77 82

12.072,097
5 975 82

2.811.3 7 69
3,514 5 7 19

Biatoaságl alap

Klbásasitásl tőkék nyeremény

Függőben levő kérők ée dfjvlMzatérltések tartalék

Kisorsolt biztosítások tartaléka

1907. évi nyoreaég

nem vett nyeremények 1906 évről

Múlt évi ftlRgőben volt kérők ás díjvisszatérítések tartaléka

Múlt évi függőben volt klhAaaelUei tőkék tartalék*

TEHER.

fizetett dijak

intézetek es mások Követelései

,, Tódor, it központi könyve,ós főnők.',
gróf Zichy Nándor, Halában Adolf, aiigszg-tó.

eivek szőr űt készült, km k és szók egyre tömlőit a fő-

levő klhézasltásl tőkék tártai óta

csoportok esémléj

Azliva«»ltó7ÚAJJ’‘/’,ÍHABr- w qi.ín- . x. . Stoiner Jenő, <-loibirto-.itA-sl kilnyvvlvö.
Az Igazgatóság . Baro Harkányi Frigy?*,  László Zsigmond, Or.nody Vilmos, Szende Károly,

könyvek*  .....-*•>  •

A fttlügyalő-blzot'ság: Berzevíczy Albert, Burohard-Bulaváry Konréd, Hajóz J zsef,
Németh Titusz, báró Rarlvanazhy Géza.
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CIPÓ

A legkitűnőbb magyar előlap! 
Pa t-:i ( I 11 it né]>».z<,riÍHé{f ' 
Q Remek szöveg, pompth képek ! O

szilül 5 krajcár. "í’í.j 

eloll/.vtéJ líra;
N- g. d. ve 1 K. 60 t. 

I E.*\ hón .1..—K. 50 f. 
lega'ábl» egy leiévre 

kapj.» a <1 (•./<••. „Fidibusz­
nap' á r -1. -----------------

Mulat váiys/. unokát kőit a kiadóhivatal: 
B ti d a p e > I , Bükk Szilárd-utcii 9.

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű

Grubits és WIRM A’’ciPŐiisz- PfeifeiMbleiő’vlUíl h titószert, 
mely a ruhákat esős időben is lisztén lóri­
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö­
nöz. — E^yrdii’i elárttsilója ez vi­
lághírű „Norma” cipőiiszli’ó szernek: 

Gubicza György és Társa | 
úri és női cipé-z Zmnbo l»nn,“®| 
hol a saját készítményft legfinomabb 
és a legelegánsabb női, lí i és gyet- 
inekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mérlékszerinli megrende­
lések azonnal ó< pontosan eszközöltetnek. í^d 
Lábizaadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia melleit, hogy 
hatás esetén az összeg 
Z_____ ’T fizetem vissza.

A magyar újság rás szenzációi!

A magvar közöns g lég! edvesebb lapja! 
A iS-íi*  c*zméuy  é- ii mrvyar 
lőrék vések euy ellen tilt é> k i 

•—— beleli e n s/ó-zólója
: F.... ..

BRAUN SÁ.\I) iR LENGYEL
Xiiponk ni Í25.000 példány 

íny szám : 2 kruji
INAI

yar e<v 
a f i i> i b ; s z

Ege; ÓVle 6 K. — f. |
Félév: e . . 3 Iv. -
Aki a „FidIbii., 
elöli/..!, i ügyen

A s abndnluiuott Ij 
KUL< SCSAL “

Minden jobb üzletben kapható.

8 HüCHSiNGER IES'1 VÉREK BUDAPEST.

Angol uri-szabó Vasutasok szállítója

Barát-utca 6. szám alatt 2 két 
ablakos utcai, 1 udvari szoba, 
előszoba, konyha, cselédszoba, 
két kamara, fedett folyosó és 

összes mellékhelyiségek
EJ má jus 1-re kiadó, 
zzr Bővebbet ugyanott. -----

OBI. AT HENRIK, ZOMBOR.*  
s 
M- 
X> 
X-
X-

X- 
X
X 
X
X

Van szerencsém a nagyérde­
mű közönség szives tudomására 
ad*  i, hogy szabászom — ki a leg­
előkelőbb főváiosi szabó cégeknél 
'Z'i<-z l.ipa-izlalalail — megérke­
zett é< megkezdte működéséi. — 
Midőn ez’ a nag-. érdemű közönség

szives I udoiná-ái a jut latom, egy- 
szersminl vagyok bátor dú-an 
felszerelt angol, fi a ne. a és valódi 
skót szövetekből álló raktáromat 
is b. figyelmébe ajánlani.

A nagyérdemű közönség párt­
fogását kérve, vagyok

Kiváló tisztelet lel 0lilát Henrik angol uri-szahó, Zombor.

Mótorvevök figyelmébe! 
Herkules-mótorvállalal,T“": 
Ajánlj i úgy oséplési, néni maiomiizeime 

kitiinőün alkat m a h, legegy» 
szorübb benzinlokomobiíjait, melyek V. 
ker.,Váu:«u>- 30.8/.. alatti gyárban barmikor 

üzemben megtekinthetők.9

Teljes jótállás klfogastalan üzemért! 

Üzemzavarok kizárvaj 

Bámulatosan egyszerű szerkezet! 
Rendkívül csekély bctizlnfo- 
Kynsztás! 13 —14 éves
fiú is kezelheti 111

Árjegyzék Ingyen I

Olcsó óluk ló.zh'tfiz.elósl'e !
200 d . elismerő levet a Magyarországon 

üzemben levő motorokról I

Pontos kiszolgálás! Finom kidolgozás! X

XXXMXXiXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXFXXXXXX
X 
X 
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X 
X 
X
X
X>
X

Finom

gg! Nincs többé ősz haj, sem szakái!
Fiatalos látszatot és eredeti szint a hajnál csakis a

VITEK-féle

BUCIN
(törv. védve)

használatánál él űnk el. I üveg ára 1 kor. nagyon erős 2 kor. 
Ezer elismerés mulatja a NUGIN jóságát. Tartósan 

fest, nem kopik és nem zsíros. 
Egy próba állandó használatra vezet

Valódi csak F. Vilck & Co. Piai:, Wiisspi gas\c 780. 
Zomborban kapható; Német váio«í gjógpz. rarab.in Szent Gyötgy- 

tér 4. szám alatt.-------------------------------------------------------T lff >n szám 71.
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BENZINMOTOROK 
kőolaj-üzemre is alkalmasak, gőzlukomobilok, útimozdonyok, gözcsóplö- 

gépek, aratógépek, teljes malom berendezések, talajmivelő eszközök, stb.
KÍVÁNATRA szive e^ küldünk árjegyzéket és költség vetést. 
A MAGYAR KIfi. ALLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST 
------------------------------------------------- v„ VÁCI KÖRÚT 32.--------- ----------------------------------------

A szépség egyik főkelléke 
„•W"*  « arcbő’'!

..... .. Professeiir

RECHNITZ JÓZSEF 
liszleleUtl értesíti a nagyérdemű 
közönség?!, hogy úgy mint minden 
------- évben, az idén is 
Zomborban, julius l-én 
-----'■ ' ■ megnyitja — ----=r=

*c

Kérem táindntézeh m í mm 
ös>ze téveszteni niás tánc­

iskolákkal.

I 
I

KAI SER féle

a 3 fenyővel.
Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kartni rliiis. 

görcs, és hökliurnt ellen.
Csomag 20 et 40 fillér. Doboz 80 fillér. 
Kapható Zomborban : Városi gyógy­
szertár Szent-György-ter 5. T*  . fon 

, Ilién Dezső, gyógyszertára 
az angyalhoz. Zombor.

Gebauer Emil jr. ógysz<?t(.sZ 
Bács. — Kloiner Dezső 
-yógy8z.í‘reFz Bácsszentivan

vesszőparipa
Liliomszappan

*
V 

r,

i.

Minden hölgynek módjában áll ezt megszerezni a Földes-féle

Margit-créme
---------- csodás liatásii artkenőes használata által. ----------
A AT *1  1’0*1  T-Pl’Atll n rendkívül finom, kellemes síkos- 
A Ilidig 111 LIülllü Síj,,Ui gyorsan f0|szivódó, kedves 
illáin vegyszer, mely már az első kísérlet alatt mintegy beliizelgi 
magát; a bőrnek röglön kellemes puha bársonyszerü tapintatot ad, 
10 nap alall teljesen átalakítja a bőrt, nyomtalanul eltüntet szép- 
------------löt, májlollot és mindennemű bői liszlállanságol. -------------- 
Előnyös tulajdonsága ezen eremnek, hogy a börl nem teszi 
zsíros lapinlaluvá, fényessé, mint más kenőcs, sőt ellenkezőleg, 
annak lényei, mml a púder elveszi, minél fogva nappal is alkal­
mazható. A börl táplálja, mitől az gyermekded űdességet, telt- 
— Ségel, bársonyszerű puhaságot és kellemes tapintatot nyer. — 
Leglényegesebb előnye, hogy higanyt, ólmot nem tartalmaz 
-------.-------------------- és igy teljesen ártalmatlan. ----- ____

Ara egy tégelynek 2 korona, kis tégelyek 1 korona. Margit- 
szappan 70 fillér, Jl.irgil-pmler K 1.20. Margil-fogpép 1 korona, 
Atcviz 1 korona. Kapható minden gyógyszertárban és drogériában. 
Készíti: FÖLDES KELEKEN gyógyszerész. ARADON. 
----- ---------- ö koronás rendwlések bérnienlvc küldetnek. -—■________

a
r>

S

0>

A Földes­
félő

MXRG1T- 
CRÉME.
Főraktár 

Z -niboib in : 

Mlhájlo- 
vlts I-tv., 
Német 

Ignáe, 
Temes- 

váry I. 
gyógyszer.- 

; tára bán ói 

| Fehér I. 
drogériájában

A legjobb |

Cigaretta-papírok a'
ii vilntron, mótfis oxnk..Les BrrniéreM CaHoiiclies* ‘ í 

extra et vergé 

,Mizpah” 
Ramses 

Le Zouave“ vergé
J?

vergé 
vergé

5?
a világhírű cigarettapapirgyűrból:

S2 Brannstein Freres, Paris 33
Sajét papírgyár GASSICOURTMantesmel lelt (Franclaomftg.)

------- -A-laplttatott 1878. _________ .___ ______ ” 7
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«xxxxxxx_

az étvágyat nem rontják 
és kitűnő ízűek

Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szétküldés! raktál*: 

„N ;i d (> i-“ gyógyszertár 

Budapest, VI., Viíezl-klbut 17.

Köhögés, rekedtség 
és elnyálkásodás ellen gyors 

és biztos hatásúak 

Egger mollpasztillái

Megfojt e/ az átkozott 
köhögés!

Egger-inellpiisz Illája C 
csakhamar meggyógyított A

A

Hungária-fürdő

Szölőol tVíin yokíit
fajt s/.tll<ág Ml iÓÁllvi .Ogdus.'bb V:l 1ISZ 

l. kban a m n évek Óta elsőnek é- I ■;in gb zli ilóbb 
nak ismert:

Küküllönienti első szöiöoltvánv te’ep
Tulajdonos •’ CASPARI FRIGYES, 
Jle.luyislíS '!■ (Nauykílkiillő im-uy.).

Tessék képes árjegyzéket kérni'
Az. árjegyzőkben iii'á'litiók ;•/ ország műdén 
iészéb’1 éikezeit >ineró lev> l<*k, enn'-if'gva, 
ni nd<-n sz •!<»b fokos ui<grend(iles nek in**g<eie|a 
előtt a/. ismerős szetnélyisegekn I ugy s ós, in nt 
iiasbelileg biz, nyságot nzeiezhei ti>.mán..k f«nü 

szólóielep feltétlen in gb zli l óságáról.

ÉLJEN!

Kapható Zoiubo bán : Mih.tjlovils István, Német Ignác városi gyógyszeriára telefon 
szám 71.. Tárczay Is vált és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

Mi népség-
Német-féle arc- és kézcréine 
1 tégely 1 kor. 20 fill. ; 1 próbatégely 70 fill. 

Vakitófeher fogalt érhetők 
Német féle fogeréme-nek néhány nap 

használata után. "
Ára dobozonkint 80 fillér.

Hajöszülés és hajkihullás ellen feltétlenül biz­
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszer!árában Zontbor, Szt.- 
Györgylér 4. szám. Telefon szám 71.

Bétlő: Zwulyevits Mihály, fodrász.

1' á j é k o a. í ág á ó

xxxxxxxaxXX
XX 
X

a téli idény alatt.
. IC

X
X
X

órától áll a fürdő rendelkezésre.

Fűi dón rak: A fürdők használati
Kád ürdő egyszeri használatáéi 1 K 1.20
Gőzfürdő egyszeri használatáért K 1 — G ö z f fi

Diák- és gyermekj. egyszeri hasz K —.40 Uruknak
10 kádfürdőjegy egy.-zerrc váltva K 10 — naponta reggel (
12 gőzíürdöjepy egyszerre váltva K 10.— 6 Órától 1 óráig, i

i' d ö :
Hol gyeknek 

hétfőn, szerdán 
és pénteken d.u. 
2 órától G óráig.

Xg 
§

XXXXXXXM

A kádfürdőkéi hölgyek és utak mindennap, vasárnap d. ti. kivételével, használhatják. 
Fürdési idő kádaknál 1 óra, ezentúl nj jegy váltrndó.

A íű: dó-zi inéiyzel külön díjazandó. — Fodrász, telefon és különféle lapok a 
fii’ilőhen. Bérelni leltei mindennap.

ESA• Wk!

3 UJ SZÓ 
RLTVATER 

GESSLER
BUDAPEST

'in oclienlolii;
lelt gebe Eh 

jIi weiubcs jed 
o h i) e B e r u f h l ö r ti n g ied«-n Mór 
Kioiien H^p.nat vetdionen kaim, hí gös-.-en 
Fab iken audi den doppeften und dieif elun 
Nebenerweib. — Voratbei er be ozng . Ke ni> 
írle immer genrtetőn Vorupeeen, kőin R • ko, 
— Nur soloiie, die in Faluikén odor giöoteren 
Unternehinungen te chfifiigt s u.i, ivotton b eh 
offerie.en unté. Cli ff e : „GoBundea Unter- 
nehmen 1000" an M. I)it\e N-vlilelg-i, An- 
noneen-Exped ition in Wien L, Wollze ;•

vtx^xx^xx.r.
Nyom tat va ny okát 4*

a legcsinosabban készít
B Qhlát Karoly

NYERSOLAJ-MOTOROK és LOKOMOBILOK
Legiobb és legolcsóbb hajtóerő 

mezőgazdasági és ipari célokra.
Nincs robbanási veszély, se pénzügyőri ellenőrzés.
JJP Klsőranuu r<‘í<ki-<wii<*i;í  1<.

GiSSttR ftlt VALÓDI
DANUBIUS 

MUSTÁR
% •'.'••HÓ ujOO’.iÁG

BACHRICH ES TARSA
----------------MO TOBG V A B -----------------------
BUDAPEST, Szabadság-tér, Tőzsde-palota.

-Nyersen való /)

evesbe
PÍJia/i.
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Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Mol l 
A, védiegyét tünteti le! 
és „A Moll-félc" sós. 
borszesz eve. ölesen 
m n< fájdalomcsillapí­
tó bedb'rzsőlési szer 
kömény, e.-úz és a meg­
hűlés egyéb következ­
ményeinél lég ismereted*  

népszer.

Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 HU. ; 

Moll-féle gyermek szappan.) 
Legfinomabb, egészen ui médszer szét mi készített í 
gyermek- és nóiisznppan, a bőr gyb’keres gondo- | 
zására és ápolására úgy gyermekek, mint | 

=-----------=—=—« felnőttek számain. ........---■ - «

lg; darab #ra 40 Altér, ót darab I korona $0 filter. > 
• Minden darab gyermek-szappan Moll

A.-féle védjegygyei van ellátva. W 

FŐNzét 1<itlflÓM I

Moll A. gyógyszerész, cs.
ős kir. udvari szilililó által

Fratubrai-#*

Jtiécs, I. '’Viicli In iilien í>. 
jBjBfflK***  Vidéki megrendelések naponta posta- 

utánvét mellen teljesít let nek. o o o o 0 

A raktárakban tessék határozót lan
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké« 
szitulényeket kérni, oooooooooo

UTOB^S*

I ;i1-n1.
W Állandó választék 'Wé' 
kész

ebédlő 
díváitokban.

>ó munkát megrendelés szerint a

nagyáruház Zombor, Bajai-utca 7.
(A nagy szerbtemplommal szemben.)

Schlieszer Nándor és Társa.
A n. é. közönség b. figyelmébe ajánljuk dúsan felszerelt raktárunkat 

...... n, legolcsóbb rii-nlí mellett.
Nagy választék 

hálószobák-, ebéd­
lők-, uriszobák és 
szalonokban, '"Wi

minden e szakmába 
legrövidebb idő és pontos kiszolgálás mellett.

Saját kárpitos műhely. Saját asztalos műhely.

Készítünk

Falcione fürdő.

I< -90
K -70
K —30
K 8 —
K 6.—

téli idény ssiatt.
A fíirdők használati ideje decciu- 
=bér l'étől.

Gőzfürdő’
Uraknak naponta reggel 5-tól 1 óráig.
Hölgyeknek mindennap d. u. este 7 óráig.(Hus-Tojá sfej érje)

emeli a legrövidebb idő alatt

I
Sömatös

---------------- Bérlő : Brltdinan Laj OS.

Tájékoxí a tó a
==» F II r d ő á rak:

Kádfürdő egyszeri használatáért 
Gőzíütdő egyszeri használatáéit 
Diák- és gyermeki egyszeri liaszn. 
10 kádfürdőjegy egyszerre váltva . 
12 gőzfürdőjegy egyszerre váltva .
4 dili, tisztviselő jegy 1 frt. (2 k.)
Deákoknak kedden délután 2 órától áll a fürdő rendelkezésre.
A kádl’lli dókét höltryik ós uruk mindimnup busznál halják. Fürdést idő kádaknál — 
1 óva, ezentúl uj jegy váltandó. — A fürdöszeniélyzel külön, tetszés szerint díjazandó. 

----------------Tyukszemvágó a fürdőben. -------------------
A zuhany Itlrdöben gözkályha van felszerelve.

Erőállapotot
Kapható gyógyszertárakban 
-- ■ drogériákban.

p”-----------------------------------------------q
Védjegy „Horgonyt*

ALiniment. Capsici comp.,
J a Horgony-Pain-Expeller
lü pótlékapótléka 

ogy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvénynél, osúznál és meghűlé­
seknél, bodörzsölósképpen használva.

Fi g ye 1 ni ez te t és. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk ós csak 

olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
’édjegygyel ós a Richter cégjegyzéssel ellá­
tott dobazba van csomagolva. Ara üvegekben 
K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min­
den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél, Budapest

DL Rlcbter gyógyszeriára íz „árny ortniliitoz*,  
a Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Mindennapi szétküldés.

Bérelni olcsón lehet inindeninip.

■cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxa
MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDÓI

SZÉNSAV-MÜVEK 8
IVujoumm berendez ve**a  karleien kívül szállítanak azonnal bármily meny- Q 

nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony X 

S Z N S A V A TŐ 
a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból szó- Q 
davizgyártáshoz, vendéglősöknek és. egyéb ipari Q 

célokra ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ 
mesterségesen előállított, kevésbé 

kiadós szénsavval. — Megbízható, szigorúan lelkiismeretes 
kiszolgálás I ~z~~r~r— . -----

BUZIÁSFÜRDŐI ÁSVÁNY- ÉS 
-------- GYÓGYVIZEK. ==— 

’/i és x/t literes üvegekben. — Szív-, vese- és
hóíyagbántalmaknál utol nem ért gyógyhatás. T 
--------------- Elsőrendű asztali viz ! --------- 
== Felvilágosít ássál kész>égesen szolgál === 
Muschong-buziásfurdöi szénsavmüvek és 
ásványvizek szétküldés! telepe Buziásfürdön.

Sőrgíijiii: Mucbiug, Boiiiftirii. — literirb&i telefon 18. h. 
ÜgyeB helyi képviselők kerestetnek. -=

^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Nyomatott a kiadótulajdonos Obiét Károly rillamosSzemő könyvnyomdáját...




